De officiis sepulcharum.

De pompis vero exequiarum idem Augustinus ita dicit (de verbis Apost., serm. 42): "Pompa funeris, agmina exequiorum, sumptuosa diligentia sepulcharum (2), vivorum sunt qualitercumque solitaria, non adiutoria mortuorum." (Et lib. 1 de Civ. Dei, cap. 42): "Quia si aliquis profest impio sepulchra pretiosa, obert pio vili et nulla. Praeclaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diviti exhibuit turba famularum; sed multo clariores in conspectu Domini uero croci illi pauperi ministerium exhibuit Anaglyptum; qui eum extulerunt non in marmoreum tunulum, sed in Abraham gremium (3). Sit tamen cura mortuos sepe-

(1) Nicolai ex Augustino: cum ex hac vita transierit.

(2) Addit idem omnibus prosunt.

(3) Ad. addit sustulerunt.

(1) Nicolai fiat.

(2) Addit Nicolai monumentorum opulenta constructio.

(3) Idem addit sustulerunt.

liendi, et sepulera construendi: quia haec in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt; nec solum in corporibus Patriarcharum, aliorumque sanctorum, sed etiam in ipsis Domini corpore qui ista fecerunt, laudati sunt. Implicant igitur homines erga suos officia postremi munieris, et sui humani lenitentia (1) mororos; verum illa quae adjuvant spiritus defunctorum, scilicet oblationes et orationes, multo observantius procerunt.

De duabus boatis, quorum alter plura post mortem habet auilia.

Solet moveri quaestio de duabus, uno divite, altero paupere, pariter, sed mediocriter, bonis, qui predictis suffragiis indicat, et meruerint pariter post mortem juvari pro altero vero, id est pro divite, speciales et communes sunt orationes, multaque elemosynarum largitiones; pro paupere vero non sunt nisi communes largitiones et orationes. Quæratur ergo, at tantum juvet pauper paucioribus subsidisi, quantum dicit amplioribus. Si enim pariter juvarit, non ei redditur secundum merita: meruit enim pariter juvari, quia pariter boni extiterunt. Si vero tantum suffragiis consequitur quantum divites, quid contulerint diviti illa specialiter pro ea facta? Sane dei potest, non ei magis valuisse generalia et specialia, quam pauperi sola generalia suffragia; et tamen prouenient diviti specialia, non quidem ad illud, vel magis aliquid, sed ad idem ad quod generalia, ut ex pluribus et diversis causis unum percepirent emolumentum. Potest tamen dici alter, illa plura subsidia contulisse diviti celeriorem absolutiorem, non pleniorum.

Quibus suffragiis juvabuntur mediocriter boni qui in fine invenientur.

Sed iterum quæratur de aliquo mediocriter boni, qui talibus indigenis suffragiis in ipso consummationis sacrae articulo cum reliquis migravit, si salvis fuit (2): pro eo non offeritur ulterius sacrificium, vel oratio, vel elemosyna, ne habebat tantae perfectionis merita, quae his suffragiis non egeret: numquid ergo salvabitur? Astimo enim quas per ignem transuentem salverit meritis et intercessione caelestis Ecclesie, ubi pro fidelibus semper intercedit vota et merito, donec implicant Christus.

Quomodo sancti glorificati auxiliunt preces suppliciantes, et quomodo intercedunt pro nobis ad Dominum.

Sed forte queris: Numquid preces suppliciantes sancti audiunt, et vota postulantia in eorum mortuorum pervernuunt? Non est incredibilis animas sanctorum qui in abscondito facie Dei veri lumine illustratione latent, ipsis contemplatione ea quae foris aguntur intelligere, quantum vel illis ad gauium, vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut enim Angelis, ita et sanctis qui Deo assistunt, petitiones nostrae innotescunt in Verbo Dei quod contemplatur: unde et dicuntur Angelis orationes et vota nostra offerre Deo, non quia Deum doceant, sed quia ejus voluntatem super eis consultant.

(1) *Al. levigata.*

(2) *Nicolaï, et Magistri textus fuerit.*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de his quae ad resurrectionem pertinent, hic incipit determinare de his quae pertinent ad remuneracionem vel punctionem resurgentium; et dividitur in partes duas: in prima enim determinatur de remuneracione et punitione quae praecedit iudicium generale; in secunda de illa quae iudicium generale sequitur, dist. 47, ibi: *Solet etiam quæreri, qualiter dabitur iudicii sententia.* Prima autem dividitur in duas: in prima determinat de remuneracione vel punitione animarum ante diem iudicii, et resurrectionem; in secunda ostendit qualiter secundum iustitiam et mi-

Unde Augustinus (lib. de orando Deo, seu epist. 121, cap. 9): « Angelus qui sunt apud Deum, innotescunt petitiones nostrae, ut quodammodo eas offerant Deo, et de his eum (1) consultant, et quod Deo jubente implendum esse cognovissent, hoc nobis evidenter vel latenter reportent. Unde et Angelus hominibus ait (Tob. 12): Cum oraretis, orationem vestram obtuli Deo . . . (2). Ad omnia quidem scienda sufficit Deus sua perfectio: habet tamen nuntios, id est Angelos, non qui ei quae nesciit annuntient; non enim sunt illa quae nesciat: sed bonum eorum est de operibus suis ejus considerare veritatem; et hoc est quod ei dicuntur nonnullae nuntiores, non at ipse ab eis dicat, sed ut ab eo ipsi per Verbum ejus sine corporali sono nuntiant quid voluerit (3), ab eo missi ad quos voluerit, totum ab illo per illud Verbum ejus audientes, id est in ejus veritate invenientes, quod sibi faciendum, quid, quibus, et quando nuntiandum sit. Nam et nos orantes eum, non eum doemus: quasi novit, ut ait Verbum ejus (Matth. 6). Pater uester quid vobis necessarium sit, pruisquam petatis ab eo; nec ista tempore (4) cognovit, sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid et quando ab illo petirii fueramus, et quos, et de quibus rebus vel exaudiri possemus: non exaudiri esset, sine initio ante praesovit... (5). Non ergo dicuntur Angelus orationes nostras offere Deo, quasi Deus tunc noverit quid velimus, et quo indagemus, qui omnino antequam fiant, sicut et postquam facta sunt, novit; sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad aeternam veritatem referre sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat. »

Quod dictum est de Angelis, attributum sanctis animabus.

a Si autem Angelii a Deo per Verbum ejus discunt petitiones nostras, et quid de his implendum sit, et quid non; non cur credamus et animas sanctorum Dei faciem contentiplantium, in ejus veritate intelligere preces hominum, et quae implendas sint, vel non? Inde est quod Deus dicitur exaudiere preces quorundam, non solum quando effectui mancipavit, sed etiam quando innotescit curiae Angelorum et sanctorum animarum quid inde futurum sit vel non; et quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt et ipsi. Ad eos enim sanctorae voluntati addicti sunt, ut nihil praeter ejus voluntatem queam vele. Intercedunt ergo ad Deum pro nobis sancti, et merito, dum illorum merita suffragantur nobis, et affectu, dum vota nostrae cupiunt impleri: quod tamen non faciunt, nisi in voluntate Dei implenda diciderint. Oramus ergo ut intercedant pro nobis, id est merita eorum nobis suffragentur, et ut ipsi velint et bonum nostrum: quia eis voluntibus Deus vult, et ita fiet. Ex praemissa constat, quod cum quibusdam miserericordius agit Deus quam eorum peccata meruerint, scilicet cum mediocriter malis, qui suffragiis Ecclesiae juventur.

- (1) *Al. deest eum.*
(2) *Et lib. 13 de Trin., cap. 15 (Ex edit. P. Nicolai).*
(3) *Al. nuntiant etiam quod voluerit.*
(4) *Al. ex parte.*
(5) *Et lib. de gratia novi Testamenti, seu epist. 1, cap. 29 (Ex edit. P. Nicolai).*

sicerordiam Dei praedicta dispensentur, distincte. 46, ibi: *Sed quæritur hic de valde malis etc.* Prima dividitur in duas: primo ostendit quomodo animae post mortem diversa receptacula habebunt pro diversitate meritorum; in secunda determinat qualiter animae post mortem certis receptaculis distributae juvari possunt orationibus aliorum, ibi: *Neque negandum est, ut ait Augustinus, defunctorum animas pietate suorum viventem relevari.* Et haec pars dividitur in partes duas: in prima ostendit qualiter mortui juvuntur suffragiis vivorum; in secunda inquirit, quomodo vivi juvantur preibus mortuorum sanctorum, ibi: *Sed forte quæreris: Numquid preces supplicantium sancti audiunt?* Prima autem divi-

ditur in duas: in prima determinat de illis mortuis pro quibus suffragia sunt, quando eis prosunt; in secunda inquirit, utrum pro sint eis pro quibus non sunt, ibi: *Solet moveri quaestio de duabus etc.* Prima dividitur in duas: in prima dicit quae sunt illa quae facta a vivis, prosunt mortuis; in secunda quae sunt illa quae non prosunt, ibi: *De pompis vero exequiarum idem Augustinus ita dicit.*

Solet moveri quaestio de duabus etc. Circa hoc duo facit: primo inquirit de illis pro quibus suffragia non sunt statu praesentis Ecclesiae durante; secundo de illis pro quibus sunt praesenti Ecclesia deficiente, ibi: *Sed iterum queratur de aliquo mediorum bono.*

Sed forte queris: Numquid preces supplicantium sancti audiunt? Hic ostendit: quomodo suffragia mortuorum sanctorum vivis prosunt; et circa hanc tria facit: primo enim proponit quod intendit; secundo confirmat propositum per similitudinem Angelorum, ibi: *Sicut enim Angelis, ita et sanctis qui Deo assistunt, petitiones nostrae innotescunt in Verbo Dei;* tertio concludit intentum, ibi: *Sed autem Angelii a Deo per Verbum ejus discunt petitiones nostras . . . cur non credamus et animas sanctorum Dei faciem contemplantium, in ejus veritate intelligere preces hominum?*

QUAESTIUNCULA I.

Hic tria queruntur. Primo de receptaculis animarum post mortem. Secundo de suffragiis mortuorum. Tertio de orationibus sanctorum.

Circa primum queruntur tria: 1.º utrum animabus post mortem aliqua receptacula assignentur; 2.º de differentia receptaculorum; 3.º de numero eorumdem.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum animabus post mortem receptacula assignentur. — (5 Sent., dist. 22, quæst. 2, art. 1, quæst. 2, in corp.; 5 p., quæst. 32, artic. 2, in corp.: opusc. 60, cap. 18; et super Epist. ad Ephes. cap. 5, lect. 3.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videbit quod animabus post mortem receptacula non assignentur. Sicut enim dicit Boetus in libro de Hebreo, *Commissum animi conceptio est apud sapientes, incorporalia in loco non esse; cui concordat quod Augustinus dicit in 12 super Genes. ad litteram (ut sup.): Cito quidem responderim, ad corporalia loca animam non ferri, nisi cum aliquo corpore.* Sed anima separata a corpore non habet aliquod corpus, sicut ibidem Augustinus dicit. Ergo ridiculum est animabus separatis aliqua receptacula assignare.

2. Praeterea, omne quod habet locum determinatum, magis convenit cum illo loco quam cum alio. Sed animae separatae, sicut et quaelibet spiritualia substantiae, indifferenter se habent ad omnina loca: non enim potest dici quod cum aliquibus corporibus convenient, et cum aliis differant; cum ab omnibus conditionibus corporalibus sint penitus remotae. Ergo eis determinata receptacula non sunt assignanda.

3. Praeterea, animabus separatis non assignatur aliquid post mortem nisi quod cedat in poenam vel praemium. Sed corporalis locus non po-

test eis esse in poenam vel in praemium, cum a corporibus nihil recipient. Ergo non sunt eis assignanda certa receptacula.

Sed contra, caelum empyreum locus corporalis est; et tamen ipsum factum mox sanctis Angelis est repletum, ut Stratus dicit (in Glossa super illud, *Creavit Deus caelum etc.*). Cum ergo Angelis sint incorporei, sicut et animae separatae; videatur etiam quod separatis animabus sint certa receptacula assignanda. Ergo etc.

Praeterea, hoc patet per hoc quod Gregorius in 4 Dialog. (cap. 40) narrat, animas post mortem ad diversa loca corporalia esse deducas; ut patet de Paschasio, quem Germanus Capuanus Episcopus in balneis inventit, et de anima Theodosii regis, quam (cap. 50) dicit ad gehennam fuisse perductam. Ergo animae post mortem habent certa receptacula.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videbit quod statim post mortem nullae animae deducantur ad caelos, vel ad infernum. Quia super illud Psalm. 56, 10, *ad huc puitum, et non erit peccator*, dicit Glossa, quod sancti liberant in fine vita; post hanc tamen vitam non ibi erunt ubi erunt sancti, quibus dicetur: *Venite benedicti Patris mei.* Sed illi sancti erunt in caelo. Ergo sancti post hanc vitam non statim ascendunt ad caelum.

2. Praeterea, Augustinus dicit in Enchir. (cap. 109), quod tempus quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaque digna est requie vel aerumna. Sed hanc abdita receptacula non possunt intelligi caelum et infernum; quia in illis etiam post resurrectionem ultimam animae cum corporibus erunt; unde pro nihilo distinguunt tempus ante resurrectionem et post resurrectionem. Ergo non erunt nec in inferno nec in paradiiso usque ad diem iudicii.

3. Praeterea, major est gloria animae quam gloria corporum. Sed simul omnibus redditur gloria corporum, ut sit major laetitia singulorum ex communia gaudio, ut patet Hebr. 11, super illud: *Deo pro nobis aliquid metius providente etc.*; ubi dicit Glossa: *Ut in communia gaudio omnium maius fieret gaudium singulorum.* Ergo multo fortius et gloria animarum debet differri usque ad finem, ut simul omnibus redditur.

4. Praeterea, poena et praemium quae per sententiam iudicij redduntur, iudicium praecedere non debent. Sed ignis inferni et gaudia paradisi dabuntur hominibus per sententiam Christi iudicantis in ultimo iudicio, ut patet Matth. 25. Ergo ante diem iudicij nullus ascendit ad caelum, vel descendit ad inferos.

Sed contra est quod dicitur 2 Corinth. 5, 1: *Si terrena nostra habitatio disolleatur, domum habemus non manufactam conservatam in caelis.* Ergo dissoluta carne homo habet mansionem quae in caelis fuerit ei conservata.

Praeterea, Philip. 1, 25, dicit Apostolus: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo; ex quo sie arguit Gregorius in 4 Dialog. (cap. 25): Qui ergo Christum in caelo esse non dubitat, nec Pauli animam esse in caelo negat.* Sed non est negandum Christum esse in caelo, cum sit articulus fidei. Ergo nec

dubitandum est animas sanctorum ad caelos ferri. Quod etiam aliquae ad infernum descendant post mortem statim, patet Luc. 16: *Mortuus est dives, et sepultus est in inferno.*

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod animae in paradiso vel in inferno existentes egredi non valeant. Augustinus enim dicit in lib. de Cura pro mortuis agenda (cap. 15): *Si rebus viventibus interessent animae mortuorum, ut de aliis taceam, meipsum pia mater nulla nocte deseret, que terra maius secuta est ut mecum viceret; et ex hoc concludit quod animae defunctorum rebus viventium non intersint. Sed interesse possent, si de suis receptaculis exirent. Ergo de suis receptaculis non excent.*

2. Praeterea, in Psalm. 26, 4, dicitur: *Ut habitem in domo Domini omnibus diebus vita mea;* et Job 7, 9: *Qui descendit ad inferos, non ascendet.* Ergo tam boni quam mali a suis receptaculis non excent.

3. Praeterea, receptacula, ut est dictum, animabus post mortem dantur in praemium vel in poenam. Sed post mortem neque praemia sanctorum minuantur, neque poena damnatorum. Ergo non excent de suis receptaculis.

Sed contra est quod dicit Hieronymus contra Vigilantiam sic eum alloquens: *Ais enim vel in sinu Abrahae, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei animas Apostolorum et martyrum consedit, nec posse suis tumulis, cum voluerint, adesse praesentes; et ita tu Deo leges ponis, tu Apostoli vincula injicies, ut usque ad diem iudicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est (Apoc. cap. 14, 4): Seguntur agnum quoque terit. Sed agnus ubique est. Ergo et hi qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. Ridiculum ergo est dicere, quod animae mortuorum a suis receptaculis non recedant.*

Praeterea, Hieronymus ibidem arguit sic: *Cum diabolus et daemones toto vagentur orbe, et celeritate nimis ubique praesentes sint; martyres post effusione sanguinis are operientur inclusi, et inde exire non poterunt? Ex quo potest concludi non solum de bonis, sed etiam de malis, quod sua receptacula interdum exant, cum non habeant maiorem damnationem quam daemones, qui ubique discurrunt.*

5. Praeterea, idem probari potest per Gregorium in 4 Dialog., ubi narrat de multis mortuis quod viventibus apparuerunt.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod quamvis substantiae spirituales secundum esse suum a corpore non dependant, corporalia tamen a Deo medianibus spiritibus gubernantur, ut dicit Augustinus in 5 de Trinit. (cap. 4), et Gregorius in 4 Dialog. (cap. 3); et ideo est quedam convenientia substantiarum spirituum ad corporales substancialia per congruentiam quamdam, ut scilicet dignioribus substanciali digniora corpora adaptentur; unde etiam philosophi secundum ordinem mobilium posuerunt ordinem substancialium separatarum. Quamvis autem animabus post mortem non assignentur aliqua corpora, quorum sint formae vel determinati motores; determinantur tamen eis quedam corporalia loca per

congruentiam quamdam secundum gradus dignitatis eorum, in quibus sunt quasi in loco, eo modo quo incorporalia in loco esse possunt, secundum quod magis accident ad primam substancialiam (eius locus superior per congruentiam depudatur) scilicet Deum, cuius sedem caelum Scriptura esse denuntiat; et ideo animas quae sunt in participatione perfecta Divinitatis, in caelo esse ponimus; animas vero quae a participatione hujusmodi impediuntur, loco contrario dicimus depudari.

Ad primum ergo dicendum, quod incorporalia non sunt in loco modo aliquo noto nobis et consuetu, secundum quod dicimus corpora proprie in loco esse; sunt tamen in loco modo substancialis spiritualiter convenienti, qui nobis plene manifestus esse non potest.

Ad secundum dicendum, quod duplex est convenientia vel similitudo. Una quae est per participationem ejusdem qualitatis, sicut calida ad invicem convenient; et talis convenientia incorporalia ad loca corporalia esse non potest. Alia per quamdam proportionalitatem, secundum quam in Scripturis metaphora corporalium ad spiritualia transferuntur; ut quod dicitur Deus esse sol, quia est principium vitae spiritualis, sicut sol vita corporalis; et secundum hanc convenientiam quamdam animae quibusdam locis magis convenienti, sicut animae spiritualiter illuminatae cum corporibus luminescenti; animae vero obtenebratae per culpam cum locis tenebris.

Ad tertium dicendum, quod anima separata directe nihil recipit a locis corporalibus per modum quo corpora recipiunt, quae conservantur a suis locis; sed ipsae animae ex hoc quod cognoscunt se talibus locis depudant, sibi gaudium ingenerunt vel mocorem; et sic locus credit eis in poenam vel in praemium.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod sicut in corporibus est gravitas vel levitas, quae feruntur in locum suum, qui est finis motus ipsorum; ita etiam est in animabus meritum vel demeritum, quibus perveniant animae ad praemium vel poenam, quae sunt fines actionum ipsarum; unde sicut corpus per gravitatem vel levitatem statim fertur in locum suum, nisi prohibeatur; ita statim animae, soluta vincula carnis, per quod in statu viae detinebantur, praemium consequentur vel poenam, nisi aliquid impedit; sicut interdum impedit consecutionem praemii veniale peccatum; quod prius purgari oportet, ex quo sequitur quod praemium differatur. Et quia locus deputatur animabus secundum congruentiam praemii vel poenam; statim ut anima a corpore absolvitur, vel in infernum demergitur, vel ad caelum evolat, nisi impedit aliquo reatu quo oportuit evolutionem diffiri, ut prius animam purgetur. Et huius veritatis auctoritates Scripturae canonicae manifeste attestantur, et documenta sanctorum patrum; unde contrarium pro haeresi est habendum, ut patet 4 Dial. (cap. 26), et in lib. de Ecel. dogmatibus (cap. 78 et 79).

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa seipsam exponit; quod enim dicit: *Nondum erunt ubi erunt sancti etc. statim exponit subdens; id est, non habent geminam stolam quam habebunt sancti in resurrectione.*

Ad secundum dicendum, quod inter illa abdita receptacula, de quibus Augustinus loquitur, etiam

sunt computandi infernus et paradise, in quibus animae aliquae ante resurrectionem continentur. Sed ideo distinguuntur tempus ante resurrectionem et post, quia ante resurrectionem sunt ibi sine corpore, post autem erunt cum corpore; et quia in aliquibus receptaculis nunc sunt animae in quibus post resurrectionem non erunt.

Ad tertium dicendum, quod homines secundum corpora habent quamdam continuitatem ad invicem, quia secundum ea est verum quod dicitur Act. 17, quod Deus ex uno (1) fecit omne hominum genus. Sed animas singillatim fixit; unde non est tanta congruentia ut omnes homines simul glorificantur in anima, sicut quod simul glorificantur in corpore. Et praeterea gloria corporis non est ita essentia sicut gloria animae; unde major detrimentum esset sanitatis si gloria animae differret, quam de hoc quod gloria corporis differret; nec posset hoc detrimentum gloriae recompensari per ampliationem intentum (1); vel ita sunt poenis oppressi, ut de sua miseria magis doleant, quam erunt alii apparet.

Ad quartum dicendum, quod eandem objectio-nem Gregorius 4 Dial. (cap. 25) proponit, et solvit. Si, inquit, nunc in caelo sunt animae sanctorum, quid est quod in die iudicii pro justitiae sue retributione recipiunt? Et respondet: *Hoc cis nimis crescit in iudicio, quod nunc animas sola sui gloria retributione taentur; postmodum vero etiam corporum beatitudine perficiuntur, ut in ipsa quoque gaudent, in qua dolores pro Domino crucifixi pertulerunt. Et eodem modo dicendum est de damnatis.*

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod aliquem exire de inferno vel paradise potest intelligi duplicitate. Uno modo ut simpliciter inde exeat, ut jam ejus locus non sit paradise vel infernus; et sic nullus inferno vel paradise finaliter deputatus inde exire potest, ut in sequenti dist, qu. 2, art. 5, dicetur. Alio modo potest intelligi, ut exeat inde ad tempus; et in hoc distinguendum est quid eis conveniat secundum legem naturae, et quid eis conveniat secundum ordinem divinae iustitiae; quia, ut Augustinus dicit in lib. de Cura pro mortuis agenda (cap. 16), *aliu sunt humanarum limites rerum, alia sunt divinarum signa virtutum; alia sunt quae naturaliter, alia quae mirabiliter sunt.* Secundum ergo naturalem cursum, animae separatae, receptacula propriis deputatae, a conversione viventium penitus segregantur. Non enim secundum cursum naturae homines in mortali carne viventes substancialiter separatis immediate conjunguntur, cum omniis coram cogitio a sensu oriatur; ne propter aliud a suis receptaculis eas exire conveniret, nisi ut rebus viventibus interessent. Sed secundum dispositionem divinam providentiae aliquid animas separatas a suis receptaculis eges-sae conspectibus hominum presentantur, sicut Augustinus in praedicto libro (eodem cap.) narrat de Felice martyre, qui civibus Nolani visibiliter apparuit, cum a barbaris oppugnarentur. Et hoc etiam credi potest quod aliquando de damnatis contingat, quod ad eruditum hominem et terrorem permittuntur viventibus apparet, aut etiam ad suffragia expedita quantum ad illos qui in purgatorio detinentur, ut per multa quae in 4 Dialog. narrantur, patet. Sed hoc interest inter sanctos et damnatos, quod sancti, cum voluerint,

Ad ea etiam quae contra objiciuntur responderi oportet; ad quorum primum dicitur, quod Hieronymus loquitur de Apostolis et martyribus secundum hos quod eis acribunt ex potestate gloriae, et non secundum quod eis congruit ex debito naturae. Quod autem dicit eos ubique esse, non est intelligendum quod simul sint in pluribus locis aut ubique, sed quia esse possunt ubi volunt.

Ad secundum dicendum, quod non est simile de daemonibus et Angelis et animabus sanctorum et damnatorum. Angeli enim boni et mali hoc officium sortiuntur ut hominibus praesint vel ad eudistum vel ad exercitium; quod de animabus hominum dici non potest. Sed tamen secundum potestatem gloriae animabus sanctorum hoc congruit quod possunt esse ubi voluerint; et hoc est quod Hieronymus intendit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis aliquando animas sanctorum vel damnatorum praesentialiter adsancti ubi apparent; non tamen credendum est hoc semper accidere. Aliquando enim hujusmodi apparitiones fiunt vel in dormiendo vel in vigiliando operatione honorum vel malorum spirituum ad instructionem vel destructionem viventium; sicut etiam vivi homines quandoque alii apparent, et eis multa dicunt in somnis, cum tamen constet eos non esse praesentes, sicut Augustinus per multa exem-

(1) Ita etiam ms. Supplementum vero quaest. 69, art. 5, ad 4, inventur.

pla probat in libro de Cura pro mortuis agenda (cap. 10, 11 et 12).

ARTICULUS II.

Urum limbus inferni sit idem quod sinus Abrahae. — (3 Sentent., dist. 22, qu. 1, art. 1, quaestio. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod limbus inferni non sit idem quod sinus Abrahae. Sieut enim dicit Augustinus, 12 super Genes. ad litteram (cap. 35): *Nondum inventi inferni alicubi (1) in bono posuisse Scripturam. Sed sinus Abrahae in bono accipitur, ut ibidem subjungit Augustinus sic dicens: Non in bono accipendum (2) sinus Abrahae, et illam requiem quo ab Angelis plus pauper sublatus (3) est, nescio utrum quisquam possit audire. Ergo sinus Abrahae non est idem quod limbus inferni.*

2. Practerea, in inferno existentes non vident Deum. Sed in sinu Abrahae videtur Deus, ut patet per Augustinum, 9 lib. Confess. (cap. 51), qui loquens de Nebrido dicit: *Quidquid illius est quod sinus Abraham vocatur, ibi Nebridi meus vivit; et infra: Jam non ponit aures ad os meum, sed spirituale os ad fontem tuum, et bibit quantum potest sapientiam pro audititate sua sine fine felix.* Ergo sinus Abrahae non est idem quod limbus inferni.

3. Praeterea, ecclesia non orat pro aliquo ut ad infernum deducatur. Orat autem ut Angeli animam defuncti in sinum Abrahae deferant. Ergo videtur quod sinus Abrahae non sit idem quod limbus.

Sed contra, sinus Abrahae dicitur ubi mendicus Lazarus duetus est. Sed ductus est ad infernum, ut dicit Glossa (Job. 50, super illud: *Ubi constituta domus Dei viventis*) (4): *Infernus domus erat omnium viventium ante adventum Christi.* Ergo sinus Abrahae idem est quod limbus.

Practerea, Genes. 44, 29, dicit Jacob filii suis: *Deducetis canos meos cum dolore ad infernos.* Ergo Jacob sciebat in morte sua se ad infernos transferendum; ergo et eadem ratione Abraham ad infernos translatus fuit post mortem; et ita sinus Abrahae videtur esse aliqua pars inferni.

QUAESTUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod limbus inferni sit idem quod infernus damnatorum. Christus enim dicitur infernum momordisse, non absorbuisse, quia aliquos exiit inde, non autem omnes. Non autem diceretur momordisse infernum, si illi quos liberavit, non fuissent pars multitudinis in inferno contentae. Ergo cum illi quos liberavit, in limbo inferni continerentur, idem contineruntur in limbo et inferno; ergo limbus est idem quod infernus, vel pars inferni.

2. Practerea, Christus dicitur, in symbolo, descendisse ad infernum. Sed non descendit nisi ad limbum patrum. Ergo limbus patrum est idem quod infernus.

(1) Al. alicubi.

(2) Al. accipendo.

(3) Al. ablatius.

(4) Addit. Nicolai: dicit enim.

5. Practerea, Job 27, dicitur: *In profundissimum inferni descendenter omnia mea.* Sed Job, cum esset vir sanctus et justus, ad limbum descendit. Ergo limbus est idem quod profundissimum inferni.

Sed contra, in inferno nulla est redemptio. Sed a limbo sancti fuerunt redempti. Ergo limbus non est idem quod infernus.

Praeterea, Augustinus dicit, 12 super Genes. ad litteram (cap. 15): *Quomodo illam requiem quam Lazarus accepit, apud inferos esse credamus, non video. Sed anima Lazarii ad limbum descendit. Ergo limbus non est idem quod infernus.*

QUAESTUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod limbus puerorum sit idem quod limbus patrum. Poena enim debet respondere culpe. Sed pro eadem culpa detinebatur in limbo patres et pueri, scilicet pro culpa originali. Ergo idem debet esse utrorumque locus poenae.

2. Practerea, Augustinus dicit in Enchir. (cap. 95): *Mitissima est poena puerorum qui cum solo originali decadunt. Sed nulli est mitior poena ea quam sancti patres habebant. Ergo idem est locus poenae utrorumque.*

Sed contra, sicut actuali peccato debetur poena temporalis in purgatorio, et aeterna in inferno; ita et originali peccato debebatur poena temporalis in limbo patrum, et aeterna in limbo puerorum. Si ergo infernus et purgatorium non sunt idem, videtur quod non limbus puerorum et limbus patrum sunt idem.